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SAMHÄLLSUTVECKLINGSKONTORET 

Avfallsutvecklare 

Caroline Ählström 

STADSBYGGNADSNÄMNDEN 

2023-08-29 

Upphandling av fastighetsnära insamling av 
förpackningar från flerbostadshus  

Förslag till beslut 

1. Stadsbyggnadsnämnden beslutar att godkänna anskaffningen av 

fastighetsnära insamling av förpackningar från flerbostadshus genom att 

inrätta ett auktorisationssystem.  

2. Stadsbyggnadsnämnden beslutar att uppdra till avfallschef att anta 

alternativt avslå ansökningar och teckna avtal avseende 

auktorisationssystem för fastighetsnära insamling av förpackningar från 

flerbostadshus. 

Sammanfattning 

Regeringen beslutade den 30 juni 2022 om införande av en ny förordning 

(2022:1274) om producentansvar för förpackningar. Den 1 januari 2024 får 

kommunerna ansvar för separat insamling av förpackningar (papp-, plast-, 

metall- och glasförpackningar).  

Det finns idag många avtal för fastighetsnära insamling (FNI) av 

förpackningsavfall mellan ägare till flerbostadshus och insamlingsentreprenörer i 

Täby kommun. Insamlingen sker i dagsläget av flera olika entreprenörer.  

För att möjliggöra en smidig övergång av insamlingsansvaret och fortsatt 

möjliggöra valfrihet avseende val av entreprenör för insamlingen, föreslås det att 

ett auktorisationssystem för den fastighetsnära insamlingen av förpackningar 

från flerbostadshus inrättas.  

Auktorisationssystemet möjliggör för kommunenen att uppfylla sin skyldighet 

avseende insamling av förpackningsavfall vad avser hushåll i flerbostadshus och 

samlokaliserade verksamheter.  
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Ett auktorisationssystem möjliggör för alla entreprenörer som uppfyller 

uppställda kriterier att delta i systemet. 

Ärendet 

Bakgrund 

Regeringen beslutade den 30 juni 2022 om en ny förordning om 

producentansvaret för förpackningar (2022:1274). Den 1 januari 2024 får 

kommunerna ansvar för separat insamling av förpackningar (papp-, plast-, 

metall- och glasförpackningar). Det innebär bland annat att samtliga 

återvinningsstationer (ÅVS) och all befintlig FNI som idag sker i Sveriges 

kommuner kommer behöva ombesörjas av respektive kommun eller den 

organisation som kommunen sätter i sitt ställe. Från år 2027 ska dessutom 

samtliga hushåll ha tillgång till FNI enligt 6 kap 4§ förordningen (2022:1274) om 

producentansvar för förpackningar. Under utbyggnadsperioden (åren 2024-

2026) får insamlingen lösas genom antingen FNI eller genom lättillgängliga 

platser (även kallat återvinningsstationer).  

Producentansvaret för förpackningar infördes år 1995, och innebär att de som 

sätter en förpackning på marknaden även ansvarar för att den återvinns, att 

förpackningar hålls separerade från annat avfall och att förpackningar lämnas till 

särskild insamling. Producentansvaret kvarstår också efter den 1 januari 2024 då 

producenterna även framöver ska bekosta insamlingen och sköta återvinningen 

av förpackningar. Ersättningen, som bygger på schabloner, innebär att 

Producentansvarsorganisationerna (PRO) ska ersätta kommunerna för deras 

kostnader för insamling, transport, anordnande av omlastningsplatser samt 

överlämning av det förpackningsavfall som kommunen samlat in, samt för 

informationsinsatser.  

Upphandling förpackningar flerbostadshus  

Den upphandling som nu ska genomföras avser kommunens ansvar av FNI av 

förpackningar från flerbostadshus.  

Det finns idag många avtal för FNI av förpackningsavfall mellan ägare till 

flerbostadshus och insamlingsentreprenörer i kommunen. Dessa avtal blir inte 

automatisk ogiltiga genom att kommunalt insamlingsansvar träder i kraft. 

Däremot kommer avtalen upphöra att gälla eftersom insamling från den 1 januari 
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2024, utan kommunens uppdrag, strider mot kommunens ensamrätt att hantera 

avfall under kommunalt ansvar enligt miljöbalken (1998:808).   

Insamlingen sker i dagsläget av flera olika entreprenörer. Underlaget kommunen 

har fått från FTI och entreprenörer har varit ofullständigt när det kommer till 

uppgifter om mängder förpackningsavfall, typer av förpackningsavfall, kostnader 

eller priser för tjänsterna.  

Under våren 2023 skickade samhällsutvecklingskontoret därför ut enkäter till alla 

ägare till flerbostadshus. 65 procent av dessa har svarat varav 50 procent av dessa 

uppger att de har någon form av FNI av förpackningar (papp-, plast-, metall- och 

glasförpackningar). 

Inrättande av auktorisationssystem  

För att möjliggöra en smidig övergång av insamlingsansvaret och fortsatt 

möjliggöra valfrihet avseende val av entreprenör för insamlingen, föreslås att ett 

auktorisationssystem inrättas för den fastighetsnära insamlingen av 

förpackningar från flerbostadshus.  

Auktorisationssystemet uppfyller kommunens skyldighet avseende insamling av 

förpackningsavfall vad avser hushåll i flerbostadshus och samlokaliserade 

verksamheter. Ett auktorisationssystem möjliggör för alla entreprenörer som 

uppfyller uppställda kriterier att delta i systemet. Auktorisationssystem faller 

utanför upphandlingslagarnas tillämpningsområde eftersom kommunen inte gör 

ett urval av leverantörerna, utan val av entreprenör sker genom val av den som 

kommer att nyttja tjänsten. Ett exempel på detta är valfrihetssystem enligt lagen 

om valfrihetssystem (LOV). Upphandlingsprocessen i ett auktorisationssystem 

sker i likhet med upphandlingsprocessen i kommunens LOV-system.  

Kommunen utvärderar entreprenörer som inkommit med en ansökan mot 

bakgrund av satta kvalificeringskrav och därefter godkänner eller avböjer 

kommunen deltagande i systemet och ett avtal tecknas mellan kommunen och 

entreprenören. Avtalet reglerar utförandet av insamlingen samt beslutad maxtaxa 

för tömning av behållare. 

Entreprenören är därefter valbar att utföra FNI av förpackningar från 

flerbostadshus. Respektive slutkund väljer därefter vilken av de auktoriserade 

entreprenörerna som ska utföra insamlingen.  
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Giltighetstiden för auktorisationssystemet planeras gälla upp till tre år. Systemet 

kommer troligtvis att ersättas av annan lösning när samtliga hushåll från år 2027 

ska ha tillgång till FNI.  

Auktoriseringsavtal returpapper  

För returpapper beslutade stadsbyggnadsnämnden den 8 juni 2021, § 83, att 

godkänna att SÖRAB ansvarar för insamling av returpapper från 

återvinningsstationer och fastighetsnära insamling från flerbostadshus i Täby 

kommun. För att hämtningen av returpapper ska kunna fortgå utan onödig 

störning har SÖRAB beslutat att förlänga auktoriseringsavtalet ytterligare ett år, 

till och med den 31 december 2024. Efter år 2025 kommer hämtningen av 

returpapper inkluderas i avtal med entreprenörer för övrig hämtning av 

förpackningar. 

Ersättningsmodell 

Förslaget till ersättningsmodell innebär att entreprenören fakturerar 

fastighetsägaren som därmed blir ersättningsskyldig till entreprenören. 

Fastighetsägaren blir emellertid ersatt av kommunen för kostnaden genom att 

fastighetsägaren erhåller rabatt på avfallsavgifter för övrig insamling. Kommunen 

ersätter eventuellt entreprenörerna med en tonersättning för insamlat mängd 

material. 

Ekonomiska överväganden 

Ersättningen till kommunerna från PRO regleras av Naturvårdsverkets 

föreskrifter om ersättning till kommuner för insamling av förpackningar som 

omfattas av producentansvar (NFS 2023:1). Ersättningen består av flera olika 

delar, per ton insamlad förpackningsavfall, per ÅVS, per antal invånare för 

informationsinsatser, samt per hushåll med FNI.   

Ersättningen kommunen erhåller per hushåll med FNI läggs in i kommunens 

avfallstaxa som en rabatt på insamlingen av mat- och restavfall. Fastighetsägaren 

erhåller rabatt på avfallsavgiften för övrig insamling av mat- och restavfall 

motsvarande ersättningen från PRO:n reducerat med de kostnader kommunen 

har för administration. Kommunens insamlingsentreprenör, Urbaser, kommer 

administrera rabatten via den ordinarie faktureringen. För detta ersätter 

kommunen Urbaser. Då de kostnader fastighetsägare har för FNI är okänt för 

kommunen och varierar, föreslås en maximal avgift (maxtaxa) entreprenörer kan 
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ta ut per tömning per kärl och per tömning av bottentömmande behållare. Denna 

maxtaxa, samt rabatt på insamling av mat- och restavfall, bestäms i kommunens 

avfallstaxa för år 2024.  

Ersättningen per ton insamlat material inkluderar kostnader för anordnande av 

omlastningsstation. Kommunen kommer ersätta SÖRAB för anordnande av 

omlastningsstation. Resterande ersättning ska täcka de kostnader kommunen har 

för tömning av behållare på ÅVS och FNI. De entreprenörer som levererar FNI i 

dag får, utöver ersättning från fastighetsägare, även ersättning per ton material 

levererat till PRO. Eventuell ersättning till entreprenörerna per ton levererat 

material fortsättningsvis blir en del av det arbetet med kommunens avfallstaxa 

för år 2024. 

Jenny Gibson 

Samhällsutvecklingschef 

Tyra Wikström 

Avdelningschef Teknik och stadsmiljö  

Expedieras 

Kari Wigart, avfallschef 

Caroline Ählström, avfallsutvecklare  

Linda Carlsson, upphandlare 


